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سال گذشته وضعیت تجارت محصولات 
کشاورزی تحت تأثیر جنگ اوکراین و 
روسیه، کمبود مواد غذایی عرضه شده 
در سطح جهان و وقوع خشکسالی 
در کشورهای قطب تولید محصولات 
کشاورزی بود. همین امر سبب شد 
بسیاری از کشورهای جهان در کنار 
تاش برای خودکفایی و افزایش 
محصولات کشاورزی روی به واردات 
گسترده و دپوی این کالاها در انبارها و 

سیلوهای خود بیاورند.

33 میلیون تن تجارت  کشاورزی
دولت سیزدهم نیز برای رفع هر گونه 
کمبود این کالاها و جلوگیری از نوسانات 
قیمت و تنظیم بازار محصولات کشاورزی 
واردات محصولات کشاورزی را در دستور 
کار قرار داد، این در حالی است که 
سطح تولیدات محصولات کشاورزی 
همچون جو، گندم، ذرت علوفه ای، 
سویا، نیشکر، چغندرقند و برخی 
دانه های روغنی با افزایش محسوسی 
نسبت به سال های گذشته روبه رو 
شده بود. همزمان با این امر صادرات 
این محصولات و تنوع بخشی به مقاصد 
صادراتی برای ارزآوری بیشتر در دستور 
کار مسئولین وزارت جهاد کشاورزی 
قرار گرفت به طوری که آمارها حاکی 
از آن است که تجارت کلی محصولات 
کشاورزی اعم از صادرات و واردات در 
سال گذشته به حدود 33 میلیون تن 
به ارزش 23 میلیون دلار رسیده است.

بیش از 5 میلیارد دلار صادرات
 براساس آمار گمرک در سال گذشته 

7 میلیون و 761 هزار و 777 تن و 558 
کیلوگرم محصول کشاورزی و مواد 
غذایی به ارزش 5 میلیارد و 169 میلیون 
و 635 هزار و 423 دلار از کشور صادر 
شده، این در حالی است که در سال 
1400 حدود 8 میلیون و 528 هزار و 
445 تن و 412 کیلوگرم مواد غذایی و 
محصول کشاورزی به ارزش 5 میلیارد و 
264 میلیون و 409 هزار و 192 دلار از کشور 
صادر شده بود. بنابراین این آمار نشان 
دهنده آن است که صادرات محصولات 
کشاورزی و مواد غذایی به لحاظ وزنی 
کاهشی 9 درصدی و به لحاظ ارزشی 
کاهشی 2 درصدی را طی یک سال 

گذشته به خود دیده است.

صادرات کشاورزی و موادغذایی
طی سالیان گذشته همواره زعفران و 
پسته به عنوان ارزآورترین محصولات 
کشاورزی محسوب می شدند ولی در 
سال گذشته 20 تن زعفران روانه دیگر 
کشورها شده و آمارهای صادراتی گمرک 
در سال گذشته نشان می دهد، تاکنون 
56 هزار و 298 تن و 43 کیلوگرم انواع 
پسته به ارزش 405 میلیون و 44 هزار 
و 877 دلار از کشور صادر شده است.

با این حال تعیین عوارض نیم درصدی 
برای صادرات، خشکسالی و افزایش 

قابل توجه قاچاق از مرزهای استان های 
شرقی کشورمان سبب شده میزان 
صادرات رسمی این دو محصول کاهش 
یابد. اما از شروع دولت سیزدهم 
تاکنون صادرات محصولات جالیزی، 
مرکبات، محصولات لبنی و انواع آبزیان 
با جهش محسوسی روبه رو شده و این 
دو محصول بیشترین ارزآوری را برای 

کشور به همراه دارند.

 25 میلیون کالا برای تنظیم بازار
همچنین براساس آمار گمرک در سال 
گذشته 25 میلیون و 95 هزار و 206 
تن و 351 کیلوگرم محصول کشاورزی 
و مواد غذایی به ارزش 17 میلیارد و 
795 میلیون و 434 هزار و 891 دلار به 
کشورمان وارد شده، این در حالی است 
که در سال 1400 حدود 27 میلیون 
و 4 هزار و 932 تن و 153 کیلوگرم 
مواد غذایی و محصول کشاورزی به 
ارزش 14میلیارد و 242 میلیون و 624 
هزار و 366 دلار وارد کشور شده بود. 
بنابراین این آمار نشان دهنده آن 
است که واردات محصولات کشاورزی 
و مواد غذایی به لحاظ وزنی کاهشی 
7 درصدی و به لحاظ ارزشی افزایشی 
25 درصدی را طی یک سال گذشته به 

خود دیده است.

ورود 18 میلیارد دلاری کالاهای اساسی

سال گذشته 25 میلیون و 95 هزار تن کالای اساسی به 
ارزش بیش از 17 میلیون دلار وارد کشور شد

مدیرکل دفتر مدیریت طرح های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی ساتبا، خبر داده است که آیین نامه تأمین 20 درصد 
برق مصرفی ادارات دولتی از برق تجدیدپذیر در دست 
نگارش بوده که به محض آماده شدن برای تأیید و اباغ 
به دفتر معاون اول رئیس جمهوری ارسال خواهد شد.

جعفر محمد نژاد سیگارودی درگفت و گو با »ایران« تصریح 
کرده که این آیین نامه اجرایی کوتاه مدت بر اساس دستور 
وزیر نیرو در حال نگارش بوده که در حال حاضر تدوین آن 
دردستورکار توانیر و ساتبا است. به گفته وی، تأمین 20 درصد 
برق بخش اداری از منابع تجدیدپذیر اباغیه هیأت دولت 
قبل را دارد هر چند که در اجرا موفق نبوده، بنابراین اکنون 
در برنامه وزارت نیرو قراردارد تا هرچه سریع تر آیین نامه آن 

برای اجرایی شدن به جمع بندی برسد.
هیأت دولت قبل درسال 95 تصویب کرد که وزارتخانه ها، 
مؤسسات و شرکت های دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی 
بر اساس فهرستی که توسط وزارت نیرو تعیین و اعام 
خواهد شد، موظفند طی دو سال حداقل بیست درصد 
برق مصرفی ساختمان های خود را از انرژی های تجدیدپذیر 
تأمین کنند. هر چند که در عمل هیچ اتفاق خاصی رخ 
نداد و در دولت قبل سهم ادارات از خرید برق تجدیدپذیر 
بسیار ناچیز بود. ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر کشور تا 

پایان اسفند پارسال به 1038،03 مگاوات رسید.
کشورایران به لحاظ دریافت انرژی خورشیدی درجهان در 
بالاترین رده ها قرار دارد، تا جایی که به طور میانگین سالانه 
بیش از 280 روز آن آفتابی گزارش شده است.  نیروگاه های 
تجدیدپذیر یکی از باصرفه ترین مدل های نیروگاهی هستند 
که از نظر محیط زیست چند شرایط ویژه دارند. این نوع در 
مقایسه با نیروگاه های حرارتی مصرف آب نداشته و بشدت 

اقتصادی هستند. 
از افزایش 35 هزار مگاواتی ظرفیت تولید برق نیروگاه ها در 
مدت زمان چهار سال به عنوان یکی از برنامه های مهم 
وزارت نیرو دردولت سیزدهم یاد می شود که 10 هزار مگاوات 
آن سهم نیروگاه های تجدیدپذیر خواهد بود. گفته می شود 
که از 10 هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و پاک، حدود 7 هزار 
مگاوات آن سهم نیروگاه خورشیدی و 3 هزار مگاوات بقیه 

هم سهم نیروگاه بادی است.
انرژی های تجدیدپذیر در کشور شامل خورشیدی، بادی، 
برقابی کوچک، زیست توده و توربین انبساطی است که 
همه اینها فقط یک درصد سهم نیروگاهی کشور را به خود 
اختصاص داده اند. جغرافیای ایران ظرفیت نصب بیش از 

35 هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر را دارد.
سید مسلم موسوی درچه، مدیرعامل انجمن انرژی های 
تجدیدپذیر ایران در گفت و گو با »ایران« اعام کرده 
است که شروع شدن فرایند خرید برق ادارات دولتی از 
برق نیروگاه های تجدیدپذیر زمان بر خواهد بود زیرا در 
سال های قبل سازمان ها و ادارات دولتی خریدی از برق 
تجدیدپذیر نداشته اند و در این زمینه یک عقب ماندگی 
وجود داشت. به گفته وی، با وجود اباغ این مصوبه از 
سوی دولت قبل اما در زمینه خرید ادارات برق تجدیدپذیر 
توفیقی وجود نداشت. گفته می شود که در قانون رفع 
موانع توسعه صنعت برق پیش بینی  شده صنعت و بخش 
اداری در سال 1402، یک درصد از برق مورد نیاز خود را از 

طریق انرژی تجدیدپذیر تأمین کنند.
درچنین شرایطی صنایع می توانند اقدام به احداث نیروگاه 
تجدیدپذیر کنند و برق مورد نیاز خود را از این طریق دریافت 
و در صورت عدم امکان می توانند از طریق بورس انرژی 

اقدام به خرید برق تجدیدپذیر کنند.
دراین بین، علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو از راه اندازی تابلوی 
سبز انرژی های تجدیدپذیر در بورس انرژی در سال  جاری 
خبر داده و افزوده که بر اساس این مصوبه بخش اداری یا 
باید خود اقدام به تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر کنند 
یا از بورس انرژی خریداری کنند. ماده 16 قانون جهش 
دانش بنیان یک تکلیف مهم دارد که بر اساس آن صنایع 
بزرگ ملزم شده اند تا به سمت احداث نیروگاه تجدیدپذیر 
بروند. بر این اساس در سال نخست، یک درصد از میزان 

برق مصرفی از محل انرژی های تجدیدپذیر خواهد بود.
 این روند تا مدت زمان 5 سال یعنی افزایش سهم 
انرژی های تجدیدپذیر از میزان برق مصرفی به 5 درصد 
ادامه دار خواهد بود. سید مسلم موسوی درچه، مدیرعامل 
انجمن انرژی های تجدیدپذیر ایران گفته است که مکانیسم 
عرضه برق تجدیدپذیر در بورس منجر به جذابیت در 
سرمایه گذاری در نیروگاه های تجدیدپذیر می شود زیرا 
در روش های قبلی ریسک سرمایه پذیری بالاتر بود 
وسرمایه گذاران رغبتی برای سرمایه گذاری جدی نداشتند.

وی در عین حال گفت که نیروگاه داران تجدیدپذیر 
دست کم 3  هزارمیلیارد تومان مطالبات معوق دارند.

آغاز خرید برق ادارات از انرژی تجدیدپذیر

نیروگاه داران تجدیدپذیر حدود 3  هزارمیلیارد تومان 
مطالبات معوق دارند
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اجرای طرح مشترک ایران و 
فائو در۴ استان کشور

 مدیرکل دفتر امور غات و 
محصولات اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: طرح مشترک 
ایران و فائو از ابتدای سال زراعی 
جاری در چهار استان کشور اجرا 
می شود. فرامک عزیزکریمی، 
گفت مدیرکل دفتر امور غات 
و محصولات اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی افزود: طرح مشترک 
ایران و فائو از ابتدای سال زراعی 
جاری با هدف افزایش و پایداری 
تولید در دیمزارهای کشور اجرایی 

. شد

کاشت نهال های جنگلی 
با نخستین بارش پاییزی

مجری طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت گفت: استان های 
کشور تا پایان شهریور فرصت 
و  نقشه ها  س  سا برا رند  ا د
جانمایی های تعیین شده حفر 
چاله برای کاشت نهال های 
جنگلی را انجام دهند. رضا 
احمدی، مجری طرح مردمی 
کاشت یک میلیارد درخت گفت: 
با نخستین بارش پاییزی، غرس 
نهال های جنگلی در کشور در 
قالب طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت آغاز می شود. 
تاش می کنیم نهایت بهره را از 
باران پاییزی و زمستانی برای اجرای 
این طرح ببریم. احمدی افزود: 
جانمایی برای کاشت نهال ها و 
انتخاب نوع گونه ها به صورت 

علمی صورت می گیرد.

اخبار

تجارت کلی 
محصولات 

کشاورزی 
اعم از 

کالاهای 
صادراتی 

و کالاهای 
وارداتی 

در سال 
گذشته به 
حدود 33 

میلیون تن 
به ارزش 

23 میلیون 
دلار رسیده 

است


